

## Referat af bestyrelsesmøde i Texelforeningen

Afholdt 29.10.2024 19.30-21.00 via Teams.

Deltagere: Bente Østergaard, Morten Brøgger, Lars Linding, Clara B. Jakobsen, Julius Brøgger, Maurits Knibbe og Sophie Nielsen (ref.).

Afbud: Ingen

### Dagsorden

#### 1 Økonomi/Budget 2025

#### 2 Evaluering af generalforsamling

#### 3 Kåring 2025 - 2026

#### 4 Avlsudvalg

#### 5 Arbejdsgange

#### 6 Eventuelt

#### 7 Næste møde

Ad 1) Bestyrelsen drøftede de kendte udgifter, som primært vedrører dyrskuer, kontorartikler, medlemskab af Dansk Fåreavl og eventuelle udflugter. Lars er i gang med at fastlægge budgettet for 2025.

Ad 2) Bente bemærkede, at generalforsamlingen havde været velbesøgt med i alt 27 stemmeberettigede deltagere. Bestyrelsen er enig om, at det er vigtigt at have et godt koncept for afholdelse af generalforsamlingen, som giver et stort fremmøde. Bestyrelsen drøftede fremtidig placering og evt. muligheden for - som på årets generalforsamling - at kombinere generalforsamlingen med relevant foredrag, besætningsbesøg m.v., og vil arbejde videre med ideerne.

På generalforsamlingen indkom der punkter til bestyrelsens videre arbejde, som blev drøftet.

Der blev foreslået, at individafprøvningen gentænkes, og at der kunne ske en afprøvning af dyrene i den besætning, de er født i. Der er i bestyrelsen ikke tilslutning til en hjemmeafprøvning. Der blev i stedet foreslået en "kødkvægsmodel" med delvis hjemmeafprøvning - og en senere samling af dyrene, samt forslag til en vædderbørs for 1 års-væddere og ældre væddere. Bestyrelsen besluttede at arbejde videre med ideen om vædderbørs, med henblik på at få afprøvet de ældre væddere i flere besætninger.

Det blev foreslået, at bestyrelsen kiggede på indekser ved import af dyr, da et medlem havde observeret, at importerede dyr har svært ved at klare sig i det danske indekssystem. Bente har drøftet indekser med SEGES. Importerede dyr starter med en s-indeks på 100. Hvis der ikke indberettes data om afkom, som eks. vejninger, vil dyrene falde i s-indeks, da systemet ikke har tilstrækkelige data om dyrene. Det er derfor en fordel at registrere fødselsvægte, fødselsforløb, 2- og 4-månedersvægte, kåre m.v., samt bede eventuelle købere af afkom efter importdyr om at gøre det samme.

Det blev foreslået, at de tre farvevarianter af texelfåret behandles ens på dyrskuer, dvs. at der ikke skelnes mellem farvevarianter ved præmiering af eks. "Bedste får". Det blev foreslået, at vandrepokaler afskaffes, og at der i stedet tildeles pokaler til eje. Lars undersøger økonomien ved denne løsning og bestyrelsen arbejder videre med de indkomne forslag.

Det blev foreslået, at texeldyr som udstilles på landets dyrskuer, skulle have en indberettet fødselsvægt, samt 2- og 4-månedersvægt for at kunne deltage. Lars undersøger i Landsskueudvalgs-regi, om det er muligt at håndtere forslaget i praksis inden bestyrelsen tager stilling til forslaget.

Ad 3) Brian Lundgaard og Harald Jepsen er valgt som kåringsdommere, og priser for kåring m.v. sendes ud til medlemmerne. Bestyrelsen vedtog, at der i vejledningen foretages en administrativ rettelse, så dyr i huld 3 og 4 kan løbe med hæderen som årets bedst kårede dyr, da dyrene typisk kåres på tidspunkter af året, hvor huldet normalt er højest. Bestyrelsen opfordrer til, at flest muligt deltager i kåringsaktiviteterne for at sikre de mest valide eksteriørdata om dyrene.

Ad 4) Bestyrelsen skal have defineret opgaven, som skal gives til et evt. avlsudvalg, og der skal indstilles forslag til medlemmer af udvalget. Der blev foreslået kortlægning af avlsmateriale/vædderstammer i DK samt projekter forbundet med indeksberegning og kåring. Bestyrelsen besluttede at avlsudvalgets arbejde skulle baseres på erfaringer fra vædderbørsen og følger op.

Ad 5) For at klæde nye bestyrelsesmedlemmer ordentligt på, drøftede bestyrelsen arbejdsgange, herunder udsendelse af referater, videresendelse af meddelelser fra Dansk Fåreavl, håndtering af dyrskuemateriale, opdatering af folder om Texelfåret m.v. Sophie udarbejder årshjul for bestyrelsens arbejde.

Ad 6) Bente orienterede om henvendelse fra en tekstildesigner-studerende, som vil skrive afgangprojekt om texeluld, samt en producent af øremærker.

Ad 7) Bestyrelsens møde er afholdt via Teams, og der er enighed om at fortsætte brugen. Bestyrelsen samles en gang i kvartalet, og næste møde afholdes 28. januar 2025. Mødet i 2. kvartal placeres før dyrskuesæsonen starter (maj). Bestyrelsen planlægger et enkelt fysisk møde i året umiddelbart før generalforsamlingen (dvs. december 2025).

01.11.2024/Sophie